<sup>1</sup> Kieki Ferdynand Onufry h. Gozdawa, kanonik włocławski (1747), lwowski (1764), prepozyt kapituły krakowskiej (1771), biskup pomocniczy lwowski (1778), arcybiskup metropolita lwowski ob. łac. (1780); zmarł 2 II 1797 r. Zob. Cz. Lechicki: Kieki Ferdynand, w: Pol. Stow. Biogr., t. 12, s. 387—388.

num custodes ac vindices<sup>1</sup> primum de ecclesia Tarnoviensi, pauos ante annos pontificia auctoritate constituta, relationem ab Amplitudine Tua libentissime acceperunt, eamque ingenti spiritali laetitia ita compositam agnoverunt, ut illico pateat et religionis tuae fervor in divi Petri Apostolorum Principis cathedram et obeundi pastoralia munia studium plane mirificum. Laetitiam vero Sacrae Congregationis auget nova et quidem minus sperata rerum, quae ad ecclesiam pertinent, commutatio.

Nulla enim dubitatio Excellentissimos Patres tenet, quoniam antistites divino correpti zelo ardentius in diem daturi sint operam apud [k. 1'] novum Caesarem ad restituendum ac vindicandum ecclesiasticae disciplinae ordinem, uti sacri canones atque apostolicae constitutiones statuunt, ac per catholicum orbem viget. Tali nempe pacto iurisdictio a Deo per Christi vicarium singulis episcopis tradita intra fines suos atque in oves eis creditas exercenda est, ut omnis reipsa absit, vel impedimenti, vel servitutis suspicio atque universo ecclesiastico caetu libera atque integra sit bonorum ac iurium, quibus legitime fruebatur, possessio atque administratio. Quae vero domus apertae olim erant per fines tuos vel viris, vel virginibus mundanas curas, ut Deo impensius famulentur, abiicientibus quoque sine legitima ecclesiae auctoritate suppressa iacent, eas quo citius ac melius potest reparare contendes. Clericorum seminarium in ecclesia tua instituere omni opere conabis; decet enim, ut iuniores a te ad sacerdotium initiandi non longe a te tum doctrinae, tum pietatis percipiunt documenta.

Harum curarum exitum, ad quas sustinendas magnum fortemque geris animum, uti episcopum decet sacerdotali virtute munitum, e nova relatione tua intelligere [k. 2] sperant Eminentissimi Patres. Interim commendant sollicitudinem, quam adhibes in sacramentorum ordinis et confirmationis administratione, in evangelizandi studio et obeunda dioeceseos cura, quibus in rebus eo arctius Eminentissimorum Patrum in te animos allicies, eoque maiorem apud tuos inibi gratiam, quo saepius pastoris sui vocem oves audiverint ac viderint te, quantum potes, ad humilliora etiam dioeceseos loca accedere atque inibi quoque munera obire episcopalia.

Probata etiam fuit Eminentissimis Patribus canonicorum, parochorum universisque cleri tui industria meritis a te ornata laudibus, quibus sane laudibus incrementum non mediocre est accessurum, ubi exercitationes singulis saltem mensibus a clero tuo habendos institues de morum theologia, deque sacris ritibus, a quibus clericos tibi commissos non patieris avocare. Chori vero ministerium, quod nullo die cathedralium ecclesiarum canonici debent intermittere, quoniam apud ecclesiam tuam adhuc vigere non sentiant Eminentissimi Patres, sedulitatis tuae erit ad illud, vel capitulum adducere, vel operam dare, ut ipsius ministerii [k. 2'] ratio, ubi a communi disciplina recedat, Apostolicae Sedis sit munita auctoritate.

Quae vero vel de finibus movendis in ulla dioecesis tuae parte, vel de ratione ad cognoscenda ac dirimenda ecclesiastica iudicia in consistorio tuo inducta, praesertim relatio tua, Eminentissimi Patres te vehementer hortantur ac monent, ne quidpiam novi admittas, Sede Apostolica inconsulta, ad quam unam spectat fines dioeceseos semel constitutos movere, ac mutare, ac normam de ecclesiasticis iudiciis ab episcopis tenendam ac sacris canonibus praefinitam reformare.

Paucis demum sese expediverunt Eminentissimi Patres a postulatis tuis; septem enim monita S. Congregationis procurator tuus adduxit ad eas Congregationes, ad quas spectant, certumque te reddet de singularum exitu. Octavum vero, quod de

<sup>1</sup> Kongregację Kardynałów Tłumaczy dekretów Soboru Trydenckiego powołał do życia pap. Pius IV na mocy bulli z 2 VIII 1564 r. Pap. Paweł VI na mocy konstytucji apostolskiej *Regimini Ecclesiae universae* z 15 VIII 1567 r. zmienił jej nazwę na *S. Congregazione per il clero*.

mutandis minuendisque legatorum ac missarum muneribus, suo illico remissum fuit arbitrio.

Exposita hus quoque Eminentissimorum Collegarum sententia, meam Amplitudinis Tuae operam studiumque polliceor, paratus ad ea, quae verbis nunc ostendo, re declaranda. Datum — —.

Nr 5

Relacja o stanie diecezji tarnowskiej biskupa Florianana Amanda Janowskiego.

Tarnów, 25 VII 1796

**Or.** *Archivum S. Congreg. Concilii, Rzym. Relationes dioecesium; Tarnoviensis 1796. Tytuł: Eminentissimo et Reverendissimo Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali Sacrae Congregationis Concilii Tridentini Interpretum Praefecto — Status Ecclesiae Tarnoviensis ante decennium erectae in Regnis Caesareo Regiis Galliciae et Lodomeriae ab episcopo ejusdem Florianano Amando de Janowek Janowski sacra B. B. Apostolorum Petri et Pauli limina per certum nuntium visitante, exhibitus. Drugą ręką dopisano: 20 Martii 1797, k. 1—7', papier.*

Eminentissime ac Reverendissime Domine. Cum ex illo tempore, quo conformiter saluberrimis sanctionibus apostolicis limina sacra per certum de super et specialem nuntium visitavi, rationemque de statu neoerectae ecclesiae meae Tarnoviensis Sanctissimo Domino Nostro Pio VI divina providentia Pontifici Maximo<sup>1</sup>, feliciter moderno, sive eius Sacrae Congregationi Concilii Tridentini Interpretum<sup>2</sup> substravi, iam prope altera scutula temporis revolutio immineat, consequenter mihi citra eiusmodi sacrosancta statuta voluntarius etiam illeque accaute constantissimus instaret ardor personaliter piissimo isthoc munere, ardentique desiderio meo fungendi, et vel ea felicissima occasione propensissimum in Sanctam Sedem animi sensum manifestandi. Eiusmodi tamen ferventissimae ad praefata omnia attentioni obstante senio ingravescente, quo longius eo magis aetate iustoque prolixiosius itineris molestiis respondere non valeam. Illud proude officium ac illum devinctissimum in eandem Sanctam Sedem animum meum, similiter ut prius per certum nempe in dignitate ecclesiastica constitutum nuntium, speciali mandato instructum, Perillustrem Admodum Reverendum Alexandrum Saluzzi, Reverendissimorum Episcoporum solio pontificio assistentium secretarium<sup>3</sup>, quam diligentissime priusque tempore adimplere, ac simul vicissim quaecumque mandata apostolica humillime praestolari accelero.

Et cum ecclesia mea Tarnoviensis ferme in statu quo ante quinquennium ad effectum debitae executionis sanctionum apostolicarum inservituta, fide candidissima creditur, et quidem:

§ 1. Quoad statum ecclesiae materiale

1<sup>o</sup> Institutio colligitur ex instrumento originalis erectionis anno 1785 conditae in Curia Romana existente.

2<sup>o</sup> Confinia pariter in Elencho parochiarum novam dioecesim [k. 1'] Tarnoviensem consistentium, iam alias ad Curiam Romanam in ordine er-

<sup>1</sup> *Pap. Pius VI rządził Kościołem w latach 1777—1799.*

<sup>2</sup> *Kongregacja Soboru, zob. dok. nr 4, przyp. 1.*

<sup>3</sup> *Aleksander Saluzzo, prałat, urzędnik Kurii Rzymskiej, bliżej nie znany.*

gendae eiusdem nominis ecclesiae transmissio, specificè descripta sunt. Nempe status hodiernus confinium huius dioecesis Tarnoviensis est talis:

a) ab oriente dioecesis Premisliensis Regni Galiciae et Lodomeriae;

b) a meridie dioecesis Agriensis et Scepusiensis seu alias Strigoniensis Regni Hungariae;

c) ab occidente pars dioecesis Wratislaviensis<sup>4</sup> Superioris Ducatus Silesiae;

d) a septentrione dioecesis Cracoviensis Regni Poloniae, sive fluvius Vistula.

3<sup>o</sup> Privilegia et praerogativa episcopatus nulla specialia sunt, praeter illud, quo episcopi Regni Galiciae et Lodomeriae inter magnates provinciae adnumerantur et stallum in comitiis cum voce activa obtinent.

4<sup>o</sup> Nulla civitas nullusque locus iuris domini episcopatus subiectus est, sola etenim pensione ex publico fundo, sic dicto religionis, solvendo novae erectionis episcopatus gaudet.

5<sup>o</sup> Status cathedralis ecclesiae consistit (ut ex nova erectione patet) in numero septem canonicorum, quorum primi tres ipsas dignitates, quartus vicarium episcopi, quintus poenitentiarium, sextus theologalem, septimus parochum cum distinctis ad curam animarum quatuor suis vicariis pensionatis. Ecclesia enim cathedralis insimul parochialis est.

6<sup>o</sup> Ecclesiae collegatae in hac dioecesi quatuor fuerunt<sup>5</sup>, sed hae omnes voluntate imperiali, et quidem Tarnoviensis in cathedralem et simul parochialem, reliquae tres mere parochiales conversae sunt, foundationibus earum ad publicum religionis fundum devolutis.

7<sup>o</sup> Status ecclesiarum parochialium, quarum numerus ad 400 ascendit, in suo robore persistit, aliae vero ecclesiae et oratoria eadem voluntate imperiali clausae, sive clausae sunt. Proinde ac omnia in genere et singula [k. 2] in specie, cuiusvis nominis, tituli et invocationis simplicia beneficia, utpote praebendae, altariae, psalteriae, capellaniae, mansionariae, praepositurae, procuratoriae etc. quae tam sub, quam extra tecta principalium ecclesiarum existerant, priusque territorio parochiali cum 700 ad minimum animabus, quarum curam haberent, gaudere non poterant, abolita sunt, et pro praedicto fundo religionis conversa. In locum autem earum sive eorum scholae normales parochiales in quovis circulo et parochia, scholae humaniores et publicae, nec non universalis regulatio parochiarum successit, novaeque parochiae et novae parochiales seu filiales, ex remotis a matricibus ecclesiis pagis capellaniae eriguntur. Cathedralis ecclesia proinde ac parochiales sacris suppellectilibus sufficienter instructae, omnes quasi certis redditibus pro fabrica gaudent et vel saltem abhinc gaudebunt, nam si quae erectum iam alias eum in finem fundum adhuc non obtinent, patroni earum et parochiani ex lege imperiali, specialiter desuper sancita et promulgata, ad reparanda aedificia ecclesiastica et nova construenda stringuntur.

8<sup>o</sup> Numerus monasteriorum, iam quidem in actis regulationis parochiarum determinatus est, nempe octo monasteria in hac dioecesi virorum ac mulierum, idque virorum unum S. Agustini Eremitae Pilsnense, unum Conventualium S. Francisci Veterosandecense, duo de Observantia S. Francisci Tarnoviense et Montis Calvariae, tria Reformatorum eiusdem ordinis — Zakliczynense, Kentense et Bieczense, mulierum vero unicum S. Benedicti Clu-

<sup>4</sup> W rękopisie Braclaviensis.

<sup>5</sup> Kolegiaty w diecezji tarnowskiej, zob. dok. nr 1, przyp. 9.

niacense Staniętecense; atque haec octo monasteria ex lege determinata et in futurum conservata sunt, quod singula eorum ultra 12 personas fovere non poterunt, et quidem viri sint semper praesto in subsidium parochorum, mulieres vero sive moniales publicas scholas normales educationi pueallarum his in Regnis accomodatas doceant.

Nihilominus [k. 2'] praeter supra determinatum numerum monasteriorum et illorum specificationem adhuc restant et actu existunt sequentia novem, successu temporis extinguenta, nempe duo S. Benedicti Cluniacenses Tynecese<sup>6</sup> et Tuchoviense<sup>7</sup>, unum Mariae Vallis Szczyrzycense Cisterciensium<sup>8</sup>, unum religiosorum S. Ioannis Dei Zebrzydoviense<sup>9</sup>, unum Conventualium S. Francisci Krosnense<sup>10</sup>, unum de Observantia Duklense<sup>11</sup>, unum Reformatorem S. Francisci Vielicense<sup>12</sup>, unum Capuccinorum S. Francisci Krosnense<sup>13</sup>, et unum Praedicatorum Oswiecimense<sup>14</sup>. Praeterea existunt quidem moniales Veterosandecenses, quae etsi pro monialibus non computantur et egressum semper liberum habent, tamen illae in suo monasterio sub nomine devotarum matronarum communem illamque vero religiosam vitam ducunt.

Numerus itaque religiosorum quotidie minuitur, quia novitiatus a pluribus annis clausi, iam quidem sub certis conditionibus aperti sunt, nullus tamen — —<sup>15</sup> est, qui velit tyrocinium vitae monasticae assumere.

9<sup>o</sup> Seminaria dioecesana clausa fuerunt et hoc loco Generale Seminarium pro universo Regno, idque tam pro saecularibus, quam pro regularibus utriusque ritus Latini et Graeci clericis erectum erat. Nunc vero abrogato Generali Seminario iterum dioecesana seminaria ea tamen lege concessa, ut alumni normales regiae universitatis scientias praeve absolvant. Quare tum ob hanc rationem, tum ob eam, quod in Tarnoviensi dioecesi nulla adhuc domus pro seminario erecta et nullus fundus pro sustinendo eodem determinatus sit, Tarnovienses alumni numero viginti quatuor in Archidioecetano Seminario Leopoliensi, impensis fundi religionis, interea locati sunt, totusque redditus futuri Tarnoviensis seminarii a gratiosa Augustissimi Imperantis determinatione pendet.

10<sup>o</sup> Numerus hospitalium augetur, confraternitates autem illae, diversae

<sup>6</sup> Opactwo benedyktyńńw w Tyńcu zostało skasowane na mocy dekretu ces. Franciszka II z dnia 13 IX 1816 r.; dobra jego zostały przeznaczone na fundusz religijny.